**Or. nie znany.**

ADL Rep. 60 I nr I-170 k. 3—7 (Koncept).

Iosephus Marcellinus Dzięcielski<sup>1</sup> — —. Per illibas — — praelatis et canonicis, tum rindis vicariis ecclesiae collegiatae simulque parochialis Zamoscensis salutem in Domino. [k. 3] Antequam constituetur decretum reformationis et ordinationis temporaneae insignis collegiatae Zamoscensis, opportunum esse duximus de fatis eiusdem paulisper praemittere, ut eo pacto facilius perspici valeant rationes eorum, quae inferius constituenda veniunt. Stante regimine in hac dioecesi Lublinensi p.m. Adalberti Skarszewski praedecessoris nostri<sup>2</sup> subsecuta, ut coordinatio dioecesium in Regno Poloniae atque vigore bullae apostolicae a. 1818 die 2 mensis iulii<sup>3</sup> respectu predictae coordinationis dioecesium et universi status ecclesiastici emanatae, iam Franciscus Skarbek Malczewski archiepiscopus Varsaviensis et Regni Poloniae primas<sup>4</sup> ad praemissa delegatus apostolicus die 17 aprilis 1819 a. inter cetera decrevit, ut unaquaeque dioecesis unam ecclesiam collegiatam a suppressione et extinctione exemptam, pro remunerandis bene meritis presbyteris haberet. Hac igitur ratione ecclesia collegiata Zamoscensis pro dioecesi Lublinensi expresse destinata est, altera

<sup>8</sup> Ez. 34, 1.<sup>9</sup> Mt. 23, 2.

<sup>1</sup> Józef Marcelin Dzięcielski (1768—1839), studiował we Włocławku i Rzymie, gdzie otrzymał doktorat teologii i filozofii. Święcenia kapłańskie przyjął w 1792 r. Był proboszczem w Izbicy, następnie w Piotrkowie Kuj., a od 1815 r. prepozytem włocławskim. W r. 1819 został biskupem pomocniczym włocławskim, a w 1825 ordynariuszem lubelskim. Zmarł 14 II 1839. M. Godlewski: Dzięcielski Józef Marcelin. W: Pol. słów. biogr., t. 6 s. 179.

<sup>2</sup> Wojciech Skarszewski, zob. dokum. nr 144 przyp. 2.<sup>3</sup> Miesiąc i dzień wystawienia bulli podano błędnie, nosi ona bowiem datę 30 VI 1818.<sup>4</sup> Franciszek Skarbek Malczewski, zob. dokum. nr 151 przyp. 6.

vero collegiata, quae Lublini ad acclesiam s. Michaelis reperiebatur, suppessioni sucumbit. Ex praedictis evidentius appareat praefata ecclesia collegiata Zamoscensis id iuris competere, ut ad capienda in eadem beneficia, quae vacare contigerit, nulli extraneo presbytero aditus pateret, [k. 3'] sed ut presbyteri in dioecesi Lublinensi bene meriti ac virtutibus conspicuis promotionis ad eadem beneficia unius habiles essent. Hoc tamen non obstante placuit celissimo Constantino magno principi Russiae supremo duci anteacti exercitus Polonii<sup>5</sup> saepedictam collegiatam, uti in civitate munita existentem, pro capellani exercitus praefati reservare. Huic desiderio quum etiam regimen Regni Poloniae libenter detulerit, hinc factum est, ut non obstantibus nostris remonstrantionibus insignior praelatura decani infulati eiusdem collegiatae, postquam illam per ascensum p.m. Iosephi Koźmian illius ultimi immediatique possessoris ad episcopatum Kalissensem vacare contigerit<sup>6</sup>, in possessionem capellanorum eiusdem exercitus pervenerit. Hoc ipsum quin cum aliis etiam canonicatibus factum fuerit, nisi iidem tenuos admodum haberent proventus, minime dubitare evenit. Hae igitur circumstantiae velut ligabant manus nostras, quoties accedere parabamus, vi muneris et iurisdictionis nostrae ad congnoscendum universum statum praedictae ecclesiae collegiatae renovandumque in eadem debitum ordinem devotionis et cultus divini, quem ob varias vicissitudines et calamitates, praesertim vero ob diminutionem fundorum capituli simulque decrescentem numerum canonicorum, magis ac magis in dies collabi sentiebamus. Post exortam potentique brachio augustissimi imperatoris sopitam revolutionem, cum in Regno nostro res militares fere ex integro immutata est, etiam capellani militares simul cum seorsivo exercitu Polono existere desierunt. Hinc itaque eventus suppeditavit nobis occasionem repetendi omnia iura, quae loci ordinariis Lublinensibus respectu praefatae collegiatae inservire dignoscuntur. Quam primum igitur perspeximus nos cum regimine [k. 4] politico hoc super negotio tractare posse exposuimus. Eadem per litteras nostras die 8 martii a. 1837 necessitatem augmentationis dotis suprafatae collegiatae, reductionis praebendarum canonicalium in eadem ex antiquis fundationibus, quarum redditus fere penitus desierunt, existentium, ad tres praelaturas et quinque canonicatus. Singulariter vero supplicabamus pro facultate proponendi idoneos presbyteros causa obtinendarum litterarum praesentationis a supremo consilio administratoriali Regni ad vacantes a multo tempore praelaturas, tum canonicatus in supra dicta ecclesia collegiata. Ad quas quidem postulationes nostras Suprema Commissio Spiritualibus ac Instructionis Publicae Negotiis praefecta per rescriptum die 28 ianuarii (9 februarii) 1838 an. nr 511/2127 haud obnuendo quidem respondit, ast ob defectum in aerario aediturum, qui augmentationi fundi praefatae ecclesiae inservire possent, omnem coordinationem eiusdem tum quoque de vacantibus praelaturis et canonicatibus dispositionem ad ulterius, tum per seponendum censuit. Nos itaque his omnibus perpensis matureque deliberatis facili negotio cognoscere possumus suprafatam ecclesiam collegiatam quoad praesens vel ob ipsam diminutionem personarum capitulo maximo neglectui exposita est, brevi tempore poenitus collapsam iri.

<sup>5</sup> Konstanty Pawłowicz (1779–1831), wielki książę rosyjski, od 1816 r. naczelný wódz wojsk polskich w Królestwie Polskim, syn cara Pawła I, a brat cara Aleksandra I i Mikołaja I. Zmarł 27 VI 1831.

<sup>6</sup> Józef Szczepan Koźmian (1772–1831), święcenia kaplańskie przyjął w 1796 r., a nieco później został proboszczem w Markuszowicach i prałatem scholastykiem kapituły lubelskiej. W 1812 r. został dziekanem kapituły zamojskiej, 1818 biskupem pomocniczym lubelskim, zaś w 1822 biskupem włocławsko-kaliskim. Zmarł 29 I 1831.

Huic periculo, ut pro facultate nostra aliquomodo occurrere valeamus, aequum censuimus sequentia statuere ac decernere:

1. De cultu divino.

Licet si maxime illud in votis nobis est, ut cultus divinus, quem in ecclesia collegiata Zamosceensi more aliarum insignium ecclesiarum antiquitus florentissime viguisse constat, ad pristinum statum revocetur. Perpensis tamen multis damnis, quae a capitulo praefatae ecclesiae in proventibus, redditibus et fundis sibi pertinentibus experta sunt, admodum exigua superesse nobis remedia conspicimus, quae ad explendum ex integro praedictum desiderium nostrum inserviant. Quae tamen a nostra facultate prodeant, officii nostri putamus omnia ea adhibere, ut p[re]a[k. 4'] fixus finis, qua parte potest obtineatur. In postremo reformationis decreto per p.m. immediatum praedecessorem nostrum Cumoviae die 25 augusti 1817 anno lato<sup>7</sup> demandatur vbl[is] capitulo ecclesiae collegiatae Zamoscensis, ut quum omnes dni p[re]aelati et canonici ob exiguitatem fundorum circa ecclesiam suam residere haud valeant, unus saltem illorum sive per menses sive per septimanias, ordinatis interea vicibus, continuo permaneret, divinaque officia cum vicariis huiusc[em]b[is] ecclesiae absolvat. Cui quidem ordinationi nulla ex parte satisfieri cognoscimus, vel ob ipsam paucitatem personarum capitularium. Proinde nos eiusmodi defectui tum ceteris ex eodem profluentibus malis occurrere cupientes, aequum censuimus, vacantes a multo tempore p[re]aelaturas et canonicatus in praefata ecclesia Zamoscensi alias bene merit[is] et per zelum laudis divinae pietatisque ac devotionis augmentationem ultra promereri valentibus praesbyteris dioecesis nostrar[um] titulo administrationis in possessionem committere ac demandare, uti quidem per seorsiva instrumenta respectivis personis extradita damandavimus vel commissimus, cavendo insimul, ut constituti per nos administratores sicut ad omnia privilegia dnis p[re]aelatis et canonics suprafatae ecclesiae inservientia plenum integrumque ius habeant, ita etiam in supportandis oneribus et obligationibus parem conditionem cum institutis canonicis subire teneantur, habentes p[re]ae oculis vel ipsum rigorem aequitatis, qui eorum oneribus et laboribus in servitute praedictae collegiatae ecclesiae impensis, detrahere minime patiatur, per substitutionem sibi aliorum presbyterorum, si quando donationis eiusdem ecclesiae spes affulget simulque facultas sese obtulerit procurandarum presentationum pro vacantibus p[re]aelaturis et canonicatibus. Eo igitur modo vble capitulum saepedictae ecclesiae ad praesens constabit sub sequenti numero p[re]aelatorum et canonicorum [k. 5]:

1. Perillis rdmus Alexander Ulidowicz decanus infulatus<sup>8</sup>.
2. Perillis adm. rndus Ignatius Czarnoluski canon. instit.<sup>9</sup>
3. Illustris adm. rndus Andreas Gosiecki canon. instit.<sup>10</sup>.
4. Mathaeus Belcikowski p[re]ael. scholasticus administrator<sup>11</sup>.
5. Ioannes Dymowski p[re]ael. custos administrator<sup>12</sup>.

<sup>7</sup> Zob. dokum. nr 150.

<sup>8</sup> Aleksander Ulidowicz, naczelnny kapelan wojska polskiego w Królestwie Polskim, dziekan infusat zamojski (1828). Zmarł w 1858 r. F. Stopniak, dz.c. s. 196.

<sup>9</sup> Ignacy Czarnoluski, zob. dokum. nr 150 przyp. 8.

<sup>10</sup> Gościcki Andrzej, prepozyt turobiński, od 1811 kanonik zamojski fundi Morełowski, od 1830 sekretarz kapituły i jej prokurator. F. Stopniak, dz.c. s. 186.

<sup>11</sup> Mateusz Belcikowski, proboszcz w Potoku, kanonik zamojski (1828), sekretarz kapituły (1830), scholastyk zamojski (1838). F. Stopniak, dz.c. s. 182.

<sup>12</sup> Jan Dynowski, proboszcz w Kumowie, kanonik honorowy zamojski, kustosz zamojski (1838). F. Stopniak, dz.c. s. 185.

6. Felix Troszczyński canon. administrator<sup>13</sup>
7. Fabianus Sędrowski canon. administrator<sup>14</sup>.
8. Valentinus Wojtasiewicz canon. administrator<sup>15</sup>.
9. Iosephus Biesch canon. poeniten. administrator<sup>16</sup>.
10. Cajetanus Strasz canon. administrator<sup>17</sup>.
11. Antonius Kościakiewicz canon. administrator<sup>18</sup>.
12. Ioachim Jędrzejewicz canon. administrator<sup>19</sup>.

Aucto iuxta praemissum modum numero personarum, quae ad capitulum ecclesiae collegiatae Zamoscensis pertinebunt, minime intendimus plenam executionem superius ei dati decreti ad effectum deducere, nec obstringimus dnos praelatos et canonicos administratores ad residentiam mensualem seu septimanalem circa praefatam ecclesiam, speramus tamen fore, ut si qui eorum facultatem ferendae pro sui sustentatione expensae habuerit, succensi zelo laudis divinae ac studio promovendae pietatis omnibus viribus incumbent ad implemento praefatae ordinationis. Quum vero cultus divinus in ecclesia christiana non solum ideo introductus est, ut grates nos pro beneficiis locupletissime in nos collatis publice testaremur, sed ut per eiusmodi devotionis cum piis in Creatorem et Dominum nostrum affectibus coniunctos plebs christiana ad obsequia religionis fideique ardorem excitetur. Hinc evenit, ut diebus festis et solemnioribus, quibus fideles opera et laboris vacui copiosius ad ecclesias suas congregari valent pro aedificatione eorundem augustiori apparatu laudes divinae persolvantur. Cui quidem scopo singulariter illas ecclesias adaptari necesse, ut quae aliquibus titulis, distinctionis et praeeminentiis fulgunt. His igitur rationibus permoti, obligamus dnos praelatos et canonicos, ut pro festis Nativitatis Domini nostri Iesu Christi, Circumcisionis, Epiphaniae, Resurrectionis aliisque, tum quoque pro festis Beatissimae Virginis Mariae aliorumque sanctorum, praesertim apostolorum et tutelarium Regni nostri, quae solemnius celebrantur, ad praefatam [k. 5'] ecclesiam condescendere haud praetermittant, ibidemque tam officio chori, quam etiam devotionibus adesse curant, exhibitus vestibus et paramentis tempori et iuri conformibus. Quae quidem obligatio sese extendit etiam ad illos dies, quibus in ecclesia collegiata Zamoscensi indulgentiae Sedis Apostolicae fideli populo promulgari incipient. Quando quidem cognoscimus longe diversam esse conditionem quoad redditus et fundos perillis rdmi decani infulati ab ea, in qua reliqui praelati et canonici predictae collegiatae versantur, proindeque haud immerito arbitramur ipsum tanto arctius ad satisfaciendum impositis sibi sive per erectionem, sive per ordinationes praedecessorum nostrorum antistitutum muneribus teneri, quo ma-

<sup>13</sup> Feliks Troszczyński, proboszcz w Hrubieszowie, kanonik honorowy płocki, kanonik zamojski (1838). F. Stopniak, dz.c. s. 196.

<sup>14</sup> Fabian Sędrowski, proboszcz w St. Zamościu, kanonik zamojski (1838). F. Stopniak, dz.c. s. 194.

<sup>15</sup> Walenty Wojtasiewicz, proboszcz w Sitańcu, kanonik zamojski (1838), prokurator kapituły, kanonik lubelski (1858). F. Stopniak, dz.c. s. 197.

<sup>16</sup> Józef Biesch, senior wikariusz przy kolegiacie zamojskiej (1815), prokurator kapituły (1815), kanonik zamojski (1838), kanonik penitencjarz (1834). Zmarł w 1862. F. Stopniak, dz.c. s. 183.

<sup>17</sup> Kajetan Strasz, prepozyt tarnogrodzki, kanonik zamojski (1838). Zmarł w 1856. F. Stopniak, dz.c. s. 195.

<sup>18</sup> Antoni Kościakiewicz, kanonik zamojski (1838). Zmarł w r. 1838 w Ostrowie. F. Stopniak, dz.c. s. 189.

<sup>19</sup> Joachim Jędrzejewicz, proboszcz w Rachaniach, prokurator kapituły (1830), kanonik zamojski (1838), historyk kolegiaty. Zmarł w 1864. F. Stopniak, dz.c. s. 188.

ioribus prae ceteris utitur emolumenis et fructibus, qui feliciter penes praelaturam decani reservati sunt. Eo itaque fine vocando in mentem dni decani decretum Concilii Tridentini sess. XXIV de reform. cap. 12, quo caeventur ne obtinentibus in cathedralibus aut collegiatis dignitates<sup>20</sup> canonicatus praebendas aut portiones, licet vigore cuiuslibet statuti aut consuetudinis ultra tres menses ab eisdem ecclesiis quolibet anno abesse, alioquin anno primo privetur unsquisque dimidia parte fructuum etc., hortamur eundem in Domino, ut non in villa Matcze<sup>21</sup>, sed ad ecclesiam suam continuo resideat curamque directivam absolutionis divini officii in choro ac executionis per rmdos vicarios munerum parochialium sedulo gerat, ne videatur rem familiarem et temporali curam pietati ac obligationibus conscientiae suae inhaerentibus anteferre.

### 2. De anniversariis et obligationibus.

Quod de obligationibus et anniversariis in ecclesia collegiata Zamoscensi vigore fundationum antiquitus existentium per suprafatum decretum fel. rec. praedecessoris nostri constitutum est, illud etiam ius praesentiarum cautum esse volumus eo superaddito, ut vble capitulum conscripta tabella omnium obligationum, quibus correspondentes fundi et proventus vel deperierunt, vel diminuti sunt, praeces suas ad nos proponat, ut autoritate Sedis Apostolicae, quam brevi impertendam nobis esse speramus, proportionatam [k. 6] moderationem et reductionem earundem confidere valeamus.

### 3. De indulgentiis.

Per decretum reformationis superius adductum iniunctum est, quatenus expiratae a multo tempore indulgentiae pro festis s. Ioannis Cantii, s. Theclae, s. Thomae atque Circumcisionis Domini a Sacra Sede Apostolica exportari currentur, qui quidem dispositioni quum hoc usque satisfactum non est, proinde ne fidelis populus praefatis gratiis, quas in ecclesia collegiata Zamoscensi lucrari consueverat ulterius frustretur, demandamus perilli decano, utpote directivam curam eiusdem ecclesiae gerenti, ut pro impetrandis eiusmodi indulgentiis recursum ad Sacram Sedem mediante curia nostra faciat.

### 4. De congressu capitularium.

Inhaerendo antiquae consuetudini circa celebrazione generalium consultationum vblis capituli Zamoscensis adhibitae, nihil hac in immutandum esse duximus. Hortamur tantummodo dnos praelatos et canonicos, ut quoties sive pro generalibus capitulis circa Dominica conductus Paschae et festum Nativitatis Beatissimae Virginis Mariae celebrari solitis, sive pro partialibus seu convocatoriis convenerint, singulariter animos suos convertent in ea, quae promotionem divini cultus integritatemque morum respiciunt. Proinde numquam satis commendandam esse duximus obligationem, qua stringitur vble capitulum tam suorum confratrum, quam etiam rmdorum viciorum culpas et omissiones fraternalis admonitionibus corrigere. Praeterea curabunt dni praelati et canonici communi consilio et studio res temporales suae ecclesiae, quae in deterrimo statu versari aegre conspicimus, vindicare et recuperare, electo de gremio sui aliquo idoneo procuratore, cui praeter administrationem omnium proventum ad capitulum pertinentium demandatur etiam munus iuridice procedendi respectu avulsorum bonorum [k. 6'] Chmielek<sup>22</sup>, Rakow-

<sup>20</sup> Concilii Tridentini canones èt decreta s. 154 n.

<sup>21</sup> Matcze, zob. dokum. nr 1 przyp. 5.

<sup>22</sup> Chmielek, zob. dokum. nr 6 przyp. 9.

ka<sup>23</sup> et Zawadka<sup>24</sup>. Ne autem aliquod dubium circa ordinem praecedentiae sive in sessionibus capitularibus, sive in stallis et processionibus publicis observandum exoriat, decernimus, quatenus canonici instituti praelatis et canonicis administratoribus antecedant, prout in serie superius descripti cernuntur.

4. De capella s. Nicolai.

Quandoquidem non comparet nobis, quae et cuiusmodi sint obligationes capellae s. Nicolai, tum proventus ad eandem spectantes, nec non in cuius administratione iidem ad praesens existant, proindeque volumus, quatenus vble capitulum de praemissis competenter nos informet simulque quomodo utilissime circa hanc capellam disponendum fore existimet, nobis exponat. Hoc etenim vel ideo innuendum censuimus, quod simus memores inconveniarum in illicite adimpletis praedictis obligationibus per quosdam dnos canonicos eiusdem collegiatae commissarum, quibus sanandis autoritate delegata apostolica sub tempus visitationis nostrae adhibere necesse fuerat.